ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  887/UBND-TH
V/v triển khai Chỉ thị của Thủ tướng

Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ

tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư

pháp tạo thuận lợi cho người dân,

doanh nghiệp

An Giang, ngày  19  tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh

Triển khai Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/07/2023 của Thủ tướng chính

phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp phiếu lý lịch tư pháp tạo

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan

tập trung thực hiện một số nội dung như sau:

1. Sở, ban, ngành tỉnh:

a) Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm thực hiện

đúng quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp về quyền yêu

cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp, nhằm hạn chế tình trạng yêu cầu người dân nộp

Phiếu lý Lịch tư pháp phục vụ công tác quản lý và giải quyết thủ tục hành chính

trong ngành, lĩnh vực quản lý; có biện pháp chấn chỉnh việc lạm dụng yêu cầu

nộp Phiếu lý lịch tư pháp của tổ chức, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý; bảo

đảm giữ bí mật thông tin lý lịch tư pháp theo quy định; Đồng thời, đề xuất các

giải pháp hiệu quả và tiến tới chấm dứt yêu cầu người dân nộp Phiếu lý lịch tư

pháp không đúng quy định;

b) Rà soát, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền, hoặc đề xuất, báo cáo cấp có

thẩm quyền xem xét, sửa đổi các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến Phiếu

lý lịch tư pháp thuộc ngành, lĩnh vực quản lý để cắt giảm yêu cầu nộp Phiếu lý

lịch tư pháp không hợp lý trong thực hiện thủ tục hành chính; báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh phương án cắt giảm thành phần hồ sơ là Phiếu lý lịch tư pháp tại

các quy định, thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Sở, ban, ngành trong

tháng 8 năm 2023 (Đính kèm Phụ lục Danh mục 154 thủ tục hành chính có yêu

cầu cung cấp Phiếu lý lịch tư pháp);

c) Tăng cường tuyên truyền các quy định về cấp Phiếu lý lịch tư pháp để

các tổ chức, doanh nghiệp hiểu và thực hiện đúng, hạn chế tình trạng lạm dụng

yêu cầu người dân cung cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An

Giang bảo đảm đáp ứng yêu cầu kết nối, chia sẻ, số hóa và tái sử dụng theo đúng

2

yêu cầu của Chính phủ tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm

2021, Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05 tháng 4 năm 2023 và chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 452/TTg-KSTT ngày 23 tháng 5 năm 2023;

3. Đề nghị Tòa án nhân dân, cơ quan Công an, cơ quan Thi hành án dân sự

trong tỉnh nghiêm túc thực hiện việc cung cấp thông tin lý lịch tư pháp theo quy

định tại Thông tư liên tịch số 04/2012/TTLT-BTP-TANDTC-VKSNDTC-BCA-

BQP ngày 10/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao,

Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ

Quốc phòng hướng dẫn trình tự, thủ tục tra cứu, xác minh, trao đổi, cung cấp thông

tin lý lịch tư pháp. Việc cung cấp thông tin lý lịch tư pháp được thực hiện bằng các

hình thức như trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính hoặc scan thông tin và gửi đến

hộp thư điện tử lltp.angiang@moj.gov.vn.

4. Sở Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan có giải pháp tổ chức

thực hiện việc khai thác, tra cứu Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp tại Trung tâm lý lịch

tư pháp quốc gia sau khi được phân quyền; Chủ động phối hợp Sở Nội vụ, Sở Tài

chính quan tâm, đảm bảo nguồn nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị

phục vụ công tác cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

Chủ trì, phối hợp Trung tâm phục vụ hành chính công, Bưu điện tỉnh đẩy

mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, khuyến khích người dân sử dụng

dịch vụ công trực tuyến về cấp Phiếu lý lịch tư pháp và sử dụng dịch vụ bưu

chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính

qua dịch vụ bưu chính công ích.

5. Đề nghị các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các hiệp hội tổ

chức quán triệt và triển khai thực hiện Công văn này để hạn chế việc lạm dụng

yêu cầu cung cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

Yêu cầu thủ trưởng các Sở, Ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên

quan tổ chức thực hiện nội dung Công văn này. Định kỳ hàng quý báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh tình hình, kết quả thực hiện trong báo cáo công tác kiểm soát thủ

tục hành chính của cơ quan, đơn vị./.

  Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Trung tâm Lý lịch tư pháp Quốc gia;

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Vp.UBND tỉnh: LĐVP, các Phòng, Ban,

Trung tâm;

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

mailto:lltp.angiang@moj.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:44:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!